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Souhrn:

Bakalářská práce zkoumá vnímání a prožívání těhotenství žen ve vyšším věku. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zmiňováno

těhotenství fyziologické, rizikové a patologické. Jsou zde uvedeny i nejčastější

možné komplikace, které mohou těhotenství provázet. Zpracovány jsou i metody

prenatální diagnostiky. Práce se dále zabývá faktory, které ovlivňují rozhodnutí žen

posunout těhotenství do vyššího věku. Praktická část je zpracována kvalitativním

výzkumem formou rozhovorů se čtyřmi respondentkami.
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Summary:

Bachelor thesis deals with examination of the perception and experience of

pregnancy by women in older age. It is divided into theoretical and practical part. In

the theoretical part there is mentioned pregnancy of physiological, risk and

pathological kind. There are also mentioned the most frequent complications that can

accompany pregnancy. There are as well work out methods of prenatal diagnosis.

The study also discusses the factors that influence women's decisions to move to a

higher age of pregnancy. The practical part based is qualitative research in the form

of interviews with four responders.
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Úvod

Úvodem své bakalářské práce bych chtěla popsat důvody, které mě vedly ke

zpracování tématu „Těhotenství a jeho rizika u žen starších 35 ti let“. Chtěla bych

zjistit, jak ženy v tomto věku těhotenství vnímají a stanovit faktory, které ovlivnily

rozhodnutí otěhotnět. Zároveň bych se chtěla pokusit popsat, jak ženy vnímají a

prožívají těhotenství a porod, k jakým změnám dochází po stránce psychické.

Od 80. let minulého století stále více žen po celém světě, tedy i u nás, rodí své

děti po 35. roce věku. V některých zemích jsou tato těhotenství automaticky brána

jako riziková, což může ovlivnit, a jistě i ovlivní, psychiku ženy v průběhu celého

těhotenství. Rozhodně toto neplatí obecně. Na těhotenství má vliv velké množství

faktorů a svalovat vinu pouze na věk nelze.

Že tomu tak je, vyplývá i ze zdravotnické statistiky ČR. Z tohoto šetření vzešlo

naopak mnoho povzbudivých údajů:

Příznaky rizika podle věku matky byly u žen nad 35 let v procentech nižší než u žen v

kategorii 18-19 let.

Určité komplikace u porodu byly dokonce nejméně časté u žen starších 35 let ve

srovnání s ostatními věkovými kategoriemi (např. dystokie ramének u dítěte,

provedení epiziotomie či podávání některých druhů léků matce).

Téměř čtvrtinu porodů žen této věkové kategorie vedly porodní asistentky (více než u

žen mladších). 3,8 % rodiček starších 35 let bylo označeno jako rodičky s

komplikacemi u porodu, což je ve srovnání s 3,4% v nejpočetnější věkové skupině

(25-29 let) malý rozdíl.

Nejčastěji hospitalizovány v těhotenství byly ženy ve věkové kategorii 25-29 let, nikoli

ženy starší.

Zdravá starší těhotná žena, které je poskytnuto dobré předporodní poradenství a

adekvátní péče, může porodit stejně bezproblémově, jako ženy mladší.

(www.azrodina.cz )

http://www.azrodina.cz/
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 Těhotenství je pro každou ženu velmi významným životním obdobím a mělo by jím

být i bez ohledu na věk.

Naopak starší a zkušenější rodiče mohou přinést dítěti a jeho výchově řadu výhod.

S největší pravděpodobností to bude již dítě chtěné, plánované, nepřekvapí.

Sociálně ekonomické zabezpečení rodiny bude již také stabilní a nový člen nesníží

životní standard původní rodiny.
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Teoretická část

1. Těhotenství

Těhotenství je specifické období v životě ženy, kdy v jejím organizmu dochází

k vývoji plodu, vývoji nového života. Těhotenství začíná splynutím mužské pohlavní

buňky spermie s ženskou pohlavní buňkou, vajíčkem a je ukončeno porodem plodu.

Trvá v průměru 10 lunárních měsíců, tj. 280 dní. (Roztočil, A., 2008, s. 86)

1.1 Fyziologické těhotenství

Fyziologické těhotenství je těhotenství s nízkým rizikem. V průběhu těhotenství

nejsou přítomny žádné rizikové faktory. Výsledky klinických vyšetření jsou

fyziologické.

K oplodnění, tedy splynutí vajíčka se spermií dochází ve vejcovodu, v jeho

ampulární částí. Oplodněné vajíčko se začíná dělit, rýhovat a je transportováno

vejcovodem do dutiny děložní. Tato fáze trvá cca 4 – 5 dní. Oplozené vajíčko

produkuje choriový gonadotropin hCG, který stimuluje žluté tělísko. Roste produkce

progesteronu, který má vliv na udržení těhotenství.

K uhnízdění vajíčka (nidace) v děložní sliznici dochází zhruba po šesti dnech od

oplození. Vajíčko se zanořuje do sliznice, naruší mateřské cévy, dostává se do

kontaktu s mateřskou krví a je tím napojeno na krevní oběh matky. Vyvíjí se plodové

obaly a placenta.

Po fázi nidační nastupují dvě vývojové etapy zárodku. V průběhu embryonálního

vývoje, který trvá cca do 12. týdne těhotenství, prochází embryo stadii organogeneze

– dochází k vývoji orgánů embrya. Koncem tohoto období je prakticky ukončena

organogeneze a zevní podoba plodu. Embryo přechází v plod a nastupuje období

fetálního vývoje. V průběhu následujících sedmi měsíců bude plod růst, vývoj

stávajících struktur bude ukončen, zlepší se funkce orgánových systémů. Současně

dojde k přípravě děložní činnosti a porodu a přechodu plodu do mimoděložního

prostředí. (Roztočil, A., 2008, s. 92-94)
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 Termín porodu je vypočtené datum, kdy by s největší pravděpodobností mělo dojít

k porodu donošeného novorozence.

Naegeleho pravidlo vypočítává termín porodu podle termínu poslední

menstruace. Toto jde v případě, že má žena menstruaci pravidelnou. K prvnímu dni

poslední menstruace připočteme 7 dní a odečteme 3 kalendářní měsíce. K těmto

výpočtům slouží gravidometr. Je to pomůcka ve tvaru dvou soustředných kruhů,

které jsou proti sobě pohyblivé. Na větším jsou měsíce, týdny a dny, na menším

průběh gravidity.

Dále lze termín porodu orientačně vypočítat podle počátku vnímání pohybů plodu.

Vnímání pohybů je odlišné u prvorodiček (cca 20. týden těhotenství) a vícerodiček

(cca 18. týden). Získaný termín je málo spolehlivý.

Pokud žena zná datum oplozující soulože, je možné i podle toho vypočítat termín

porodu. Toto lze za předpokladu, že žena má pravidelný menstruační cyklus a lze

stanovit termín ovulace.

Dalším parametrem, který může pomoci při výpočtu termínu porodu je

ultrazvukové vyšetření. Velikost plodu stanovená prvním ultrazvukovým vyšetřením

je nejprůkaznějším parametrem.

Žádný známý způsob výpočtu není zcela přesný. Pouze 5% těhotných žen rodí

v den, vypočítaný jako termín porodu.(Roztočil, A., 2008, s. 110)

Organizmus ženy pohotově reaguje na vyvíjející se plodové vejce v dutině děložní.

Vlivem hormonů, převážně estrogenu a progesteronu, dochází ke změnám

v orgánových systémech, zejména v genitální a endokrinní oblasti. Přizpůsobování

změnám je podmíněno osobností těhotné, věkem, zralostí ženy, postojem

k těhotenství, připraveností na novou roli matky, prostředím, ve kterém žije.
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1.2 Rizikové těhotenství

Většina těhotenství probíhá fyziologicky. U jedné čtvrtiny až třetiny těhotných se

však vyskytují rizikové faktory. Takové těhotenství, u kterého byl rizikový faktor

zjištěn, je označováno jako rizikové. I přes toto zjištění může ale těhotenství probíhat

normálně.

Rizikové těhotenství je stav charakterizovaný biologickými či sociálními faktory

ovlivňující průběh těhotenství. Tento termín v sobě nese široké spektrum rizik, které

je třeba sledovat. Je nutná identifikace a kvantifikace rizikových faktorů a následná

péče o rizikově těhotné.

Většinu rizikových faktorů zjišťujeme již během první návštěvy v prenatální

poradně jako součást všeobecného screeningu na základě osobní, rodinné

anamnézy, klinických a laboratorních vyšetřeních. Jako riziková označujeme taková

těhotenství, kdy ženy se středním rizikem mají anamnézu zatíženou rizikovými

faktory.

V problematice rizikových faktorů lze osobní anamnézu rozdělit do podskupin,

jako jsou demografické faktory, sociální faktory, prodělaná onemocnění a


[…]


dotazovat na věci, které je zajímají, které se jich konkrétně týkají. Nechci tvrdit, že se

nemohou zeptat v poradně, že jim tyto otázky nezodpoví ošetřující lékař či porodní

asistentka. Myslím si, že na těchto besedách by bylo více času a i ženy mezi sebou

by si mohly předávat zkušenosti, podělit se o svoje pocity, sdílet své obavy či radosti.

V příloze č. 1 uvádím návrh letáku na takový kurz.
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9. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na těhotenství a jeho rizika u žen

starších 35 ti let. Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jak vnímají ženy po 35. roce

těhotenství a porod. Byly stanoveny tři dílčí cíle. Stanovit faktory, které ovlivnily

rozhodnutí otěhotnět ve vyšším věku, popsat psychiku ženy v průběhu těhotenství a

popsat, jak ženy prožívaly porod. Vybrala jsem si kvalitativní výzkum, který lze, na

rozdíl od kvantitativního výzkumu, provádět na menší skupině respondentů. Pro svoji

práci jsem si vybrala záměrně čtyři respondentky.

Stanovit faktory, které ženy vedou k dokladu těhotenství na pozdější dobu,

jednoznačně nelze. Dvě ze čtyř respondentek odložily těhotenství z kariérních

důvodů, jedna změnila po dlouholetém vztahu partnera a jedna byla nucena odložit

těhotenství ze zdravotních důvodů.

Prožívání těhotenství a psychika ženy v jeho průběhu lze popsat dvěma

protichůdnými pocity. Na jedné straně radost, na druhé straně obavy. Všechny

respondentky, vzhledem ke svému věku, vzdělání, socioekonomické situaci a

podobně věděly, že těhotenství s sebou může přinést určitá rizika. Těhotenství

plánovaly, dítě bylo chtěné, narodilo se do fungujících partnerských vztahů. Proto na

začátku těhotenství převládala radost a postupně začaly přibývat obavy o zdraví

svého dítěte. Všechny shodně uvedly, že pro ně bylo velmi stresující čekání na

výsledky vyšetření. Všechna doporučená vyšetření ale absolvovaly, plně důvěřovaly

svému ošetřujícímu lékaři a porodní asistence. Pouze jedné respondentce se

v průběhu těhotenství přidaly zdravotní komplikace. Byl diagnostikován gestační

diabetes. Tato situace opět velmi ovlivnila psychiku. Psychiku, dle vyjádření jedné

respondentky, ovlivnil i fakt, že jí byl neustále připomínán její věk a s tím spojená

rizika, např. operativní porod, císařský řez.

Tento fakt se nepotvrdil. Všechny mnou oslovené respondentky rodily spontánně,

žádné komplikace se neobjevily. Shodně popisují strach z bolesti, obavy o zdárný

průběh porodu. Rodily v porodnici za asistence porodní asistentky a lékaře. U porodu

byl přítomen partner. Shodně udávají, že pocit po narození dítěte se nedá popsat, že

okamžitě smaže všechny obavy, strach. Přestože prožily relativně šťastné období,
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dítě se narodilo zdravé, prenatální i poporodní péče byla skvělá, o dalším těhotenství

zatím neuvažují. Pouze jedna respondentka by se nebránila.

Z mého výzkumu vyplynulo, že i žena po 35 roce věku může prožít a prožívá

těhotenství bez komplikací, může porodit spontánně. Tímto nechci přesvědčovat

ženy, aby rodily až v pozdním věku. Myslím si však, že pokud se k tomu po zralé

úvaze a z jakýchkoliv důvodů rozhodnou, je třeba je podporovat a umožnit jim

v rámci možností co nejcitlivější a nejlepší péči.

Proto jsem se pokusila navrhnout předporodní kurzy vedené formou besed,

diskuzí, ne cílenými přednáškami, které rizika a věk neustále připomínají
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Příloha č. 1

Předporodní kurz
… tak trochu jinak

Vy se ptáte, my odpovídáme.

Milé nastávající maminky,

tento předporodní kurz je určen Vám, kterým je 35let a víc…

Kurz bude probíhat v cyklu 4 besed, kdy budou zodpovězeny otázky,

které zajímají konkrétně Vás.

1. Jsem těhotná ve vyšším věku, je to opravdu takový problém?

2. Jaká rizika ohrožují mě a mé dítě?

3. Jak se mám připravit na porod a zmírnit svůj strach?

4. Jak zvládnout šestinedělí po fyzické i psychické stránce?

Kurzem budou provádět porodní asistentky:

Bc. X Y

Bc. X Y

Mgr. X Y

Kurz bude probíhat v Rodinném centru XY, Plzeň. Malé občerstvení a

pití zajištěno na místě.

Kapacita kurzu je omezena, přihlášky posílejte na email xxyy @

seznam.cz.

Cena kurzu je 450,-Kč, po přijetí přihlášky Vám budou zaslány

podklady pro platbu.

TĚŠÍME SE NA VÁS!

… a doufáme, že i Vy na nás. 

Zdroj fotografie: dreamstime.com
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CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit, jak vnímají ženy těhotenství a porod po 35 roce věku

S Vaším svolením bude proveden rozhovor, který bude zaznamenáván na diktafonu. Tento

záznam bude průběžně doplňován písemně na záznamovém archu. Záznamy budou sdíleny

pouze studentem nebo vedoucím bakalářské práce. Po kompletaci studie budou ihned

vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou

vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.
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citace rozhovoru budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.
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