## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> PORODNÍ ASISTENCE B 5349
<b>Studijní obor:</b> PORODNÍ ASISTENTKA 5341 R 007
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Michaela Zahálková
<b>Název práce:</b> Těhotenství a jeho rizika u žen starších 35ti let.
<b>Oponent práce:</b> Doc. MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc.
<b>Počet stran:</b> 57
<b>Počet stran teoretické části:</b> 29
<b>Počet stran empirické části:</b> 28
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 21
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 9
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> > 95%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 5
5 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Práce přispěla k pochopení prožitků a rizik těhotenství žen starších 35ti let, autorka navrhuje předporodní kurzy vedené formou besed, diskuzí, a ne cílenými přednáškami, které rizika a věk neustále připomínají.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni dne 9.5. 2016

Podpis: Doc. MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc.